
ــوم و چهارم از  ــی تا ماه های س ــال تحصيل از آغاز س
ــرگروه های آموزشی و بسياری  سال تحصيلی، معمولًا س
ــزی و تأليف و نيز  ــران با گروه دينی دفتر برنامه ري از دبي
ــائل  ــا اين جانب تماس های مکرری دارند و پيرامون مس ب
مربوط به کتاب درسی نظرات خود را طرح می کنند و به 

مشورت می پردازند . 
ــيار مطلوب است و نشانة  اصل اين اقدام و ارتباط، بس
ــی ميان آن ها و  ــاط علم ــور و نش فعال بودن دبيران و ش
ــب اطلاعات دربارة مسائل جديد است. البته وقتی به  کس
ــتر  محتوای اين ارتباط ها نظر می کنيم، می بينيم که بيش
ــت و دبيران  ــائل مربوط به کنکور اس آن ها نکته ها و مس
محترم می خواهند نظر مؤلفان را در آن موارد بدانند تا از 

سردرگمی دانش آموزان جلوگيری  کنند. 
آنان می بينند که در کتاب های تست، که قبل از شروع 
سال تحصيلی چاپ و منتشر شده اند، به سؤال های مشابه 
پاسخ های متفاوت داده اند. همچنين آنان تجربه کرده اند 
ــری در برخی  ــؤال های آزمون سراس ــه نظر طراحان س ک
موارد با نظر ذکر شده در کتاب درسی يا در راهنمای معلم 

يکسان نبوده است . 
اين وضعيت گويای آن است که بخش قابل ملاحظه ای 
از تدريس دبيران در ساية آزمون سراسری انجام می گيرد و 
دغدغه های دبيران در وهلة اول معطوف به مسائل کنکور 
است. البته دبيران ناگزير به چنين وضعی هستند و آن ها 
حق دارند کاری کنند که دانش آموزان آنان در کنکور کمتر 
ــتباه شوند و نمره ای را که در خور آن اند، دريافت  دچار اش
نمايند. اما چنين وضعيتی، سبب از دست رفتن فرصت ها 

برای طرح مسائل محتوايی و سؤال های فکری دانش آموزان 
و آموزش عميق محتوای کتاب درسی می گردد و تدريس 

را از هدف اصلی خود دور می کند . 
ــت؟ چگونه می توان اين  راه حل اين مشکل کدام اس
ــعِ آن دغدغة اصلی دبير در  ــيب را از بين برد تا به تَبَ آس
ــخ گويی به  کلاس تعميق تفکر دينی دانش آموزان و پاس
مسائل جديدی باشد که هر روز در جامعه طرح می شود و 

در شبکه های اينترنتی به آن ها دامن می زنند؟ 
ــات دينی و قرآن در  ــر هدف اصلی از درس تعليم اگ
ــه معارف دينی و  ــبت ب مدارس، ايجاد بينش صحيح نس
ــدن اين ايمان در  ــت ايمان به آن معارف و جاری ش تقوي
ــوان به اين هدف  ــت، از کدام راه می ت ــة زندگی اس صحن
ــيد؟ ما در اينجا چند گزينة پيش رو را طرح می کنيم  رس
ــما دبيران می خواهيم در اين باره اظهارنظر کنيد تا  و از ش
جمع بندی اين نظرات در اختيار مراجع ذی ربط قرار بگيرد 

و بهترين تصميم گرفته شود : 
الف( در آزمون سراسری از بخش پيام آيات و مباحث 
ــود و آزمونی معتدل و به نسبت  ــؤال داده نش پيچيده س
آسان برگزار شود. زيرا اين روش هم سبب خواندن کتاب 
ــود و هم به دلزدگی و تنفر دانش آموزان از  ــی می ش درس

درس دينی نمی انجامد . 
ــری باشد، اما  ب( درس دينی و قرآن در آزمون سراس
ــبه شود. به اين صورت  نمرة آن به صورت حدنصاب محاس
ــب چهل درصد  ــه مثلًا هر دانش آموزی که توانايی کس ک
ــته باشد حق انتخاب رشته را  نمره در درس دينی را داش
ــت آورد. اين روش سبب می شود که امکان رسيدن  به دس
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به حد نصاب برای بيشتر دانش آموزان فراهم شود، آزمون 
ــيت خود را از دست بدهد و سختی شرايط  دينی حساس

فعلی برطرف گردد . 
ــری حذف  ــرآن از آزمون سراس ــی و ق ج( درس دين
ــوم و چهارم  ــال های دوم و س ــود ولی آزمون نهايی س ش
ــبب می شود که  ــود. اين روش س به جای آن قرار داده ش
دانش آموزان خود را فقط برای يک آزمون تشريحی آماده 
ــد. اين  ــت نيز بی نياز خواهند ش کنند و از کتاب های تس
روش در راستای حذف کنکور است و می تواند مرحلة اول 
آن با حذف کنکور درس دينی آغاز شود و سپس به ساير 

درس ها تعميم يابد 
ــری باشد و آزمون آن  د( درس دينی در آزمون سراس
ــاير دروس برگزار شود، اما به اين صورت که  هم مانند س
هدف طراحان سؤال، سخت کردن آزمون اين درس نباشد 
ــی و دفتر برنامه ريزی  و مواردی را که مؤلفين کتاب درس
ــوة آموزش اين درس بر آن ها تأکيد کرده اند، کاملًا  در نح
مراعات شود؛ يعنی آزمونی باشد که جنبة آسان گيری آن 

بر سخت گيری اش ترجيح داده شود . 
ــت اين ايراد مطرح شود که اگر درسی در  ممکن اس
ــود و اکثر دانش آموزان  ــان تلقی ش ــری آس آزمون سراس
بتوانند از آن نمرة بالايی بگيرند، آن درس حساسيت خود 
را در بالا بردن رتبة دانش آموزان از دست می دهد و ديگر 
برای خواندن اين درس جديت چندانی به خرج نخواهند 
ــت که چنين حالتی برای  ــخ به اين ايراد آن اس داد. پاس
درس دينی مطلوب است و سبب می شود که دانش آموزان 
ــن درس نيازی به کلاس کنکور و گرفتن کتاب های  در اي
متعدد تست نداشته باشند و درس حالت جذاب تری پيدا 

نمايد . 
ــری  ــن حالت، اين درس هم جزء آزمون سراس در اي
است و هم سبب می شود که نيازی به موشکافی های زياد 
روی جمله های کتاب نباشد و دانش آموزان در طول سال 
تحصيلی فرصت بيشتری به دست آورند تا سؤال های خود 

را با دبير مطرح کنند و جواب لازم را بگيرند . 
ــيد که در اينجا  ــن پنج گزينه به نظر اين جانب رس اي
ــما عزيزان گزينه های بهتری داشته  ــد. شايد ش مطرح ش
باشيد. خواهشمند است هم دربارة اين گزينه ها اظهارنظر 

کنيد و هم گزينة پيشنهادی خود را ارائه فرمائيد . 
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